議案第１号

令和６年度勝山市一般会計補正予算（第８号）に関する専決処分の承認を求めることについて

令和６年度勝山市一般会計補正予算（第８号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定によって別紙の

とおり専決処分したので、同条第３項の規定により、これを報告し承認を求める。

令和７年５月２６日提出

勝山市長　水上　実喜夫

　　　提案理由

　令和６年度勝山市一般会計予算において補正をする必要が生じたが、議会を招集する時間的余裕がないと認め、専決処分したので、その承

認を求めるため、この案を提出する。

－1－

－1－

専決処分書

令和６年度勝山市一般会計補正予算（第８号）について、事務上緊急を要し、かつ、議会を招集する時間的余裕がないと認め、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分する。

令和７年３月２８日

勝山市長　水上　実喜夫

－2－

－2－

令和６年度　勝山市一般会計補正予算（第８号）

　令和６年度勝山市の一般会計の補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８０８，６００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１８，１８９，７６９千円

と定める。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第２条　既定の繰越明許費の追加及び変更は、「第２表　繰越明許費補正」による。

（地方債の補正）

第３条　既定の地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

　　令和７年３月２８日専決処分

勝山市長　水上　実喜夫

－3－

－3－

 １　歳　入

 111,743 176 111,919

 2 新型コロナウイルス感染症対策地 5,063 176 5,239

   方税減収補填特別交付金

 4,424,707 623,411 5,048,118

 1 地方交付税 4,424,707 623,411 5,048,118

 3,216,934 180,162 3,397,096

 2 国庫補助金 1,483,117 180,162 1,663,279

 1,460,458            △649 1,459,809

 2 県補助金 824,075            △649 823,426

 2,442,338 5,500 2,447,838

 1 市    債 2,442,338 5,500 2,447,838

  合　　　計 17,381,169 808,600 18,189,769

 ２　歳　出

 3,470,874 602,338 4,073,212

 1 総務管理費 3,069,912 602,338 3,672,250

 4,294,672 1,226 4,295,898

 1 社会福祉費 2,446,421 1,226 2,447,647

 1,946,739 205,036 2,151,775

 2 道路橋りょう費 747,342 205,036 952,378

  合　　　計 17,381,169 808,600 18,189,769

　　　　　　　　第 １ 表 　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
（単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

 9 地方特例交付金

10 地方交付税

14 国庫支出金

15 県支出金

21 市    債

       歳　　　入

（単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

 2 総 務 費

 3 民 生 費

 8 土 木 費

       歳　　　出

－4－

－4－

（追加）

款 1 項

款 1 項

款 2 項

款 4 項

款 1 項

款 2 項

（変更）

款 2 項

款 3 項

款 4 項

款 2 項

第２表　繰越明許費補正

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　額

6 農 林 水 産 業 費 農 業 費 土 地 改 良 （ 県 単 ） 事 業 費 2,000 千円

7 商 工 費 商 工 費 観 光 Ｐ Ｒ 推 進 事 業 費 1,372 千円

8 土 木 費 道 路 橋 り ょ う 費 道 路 維 持 補 修 費 1,300 千円

8 土 木 費 都 市 計 画 費 公 園 管 理 費 7,396 千円

9 消 防 費 消 防 費 常 備 車 両 等 管 理 費 467 千円

11 災 害 復 旧 費 土木施設 災害復旧 費 現 年 発 生 道 路 災 害 復 旧 事 業 費 1,000 千円

補　　正　　前 補　　正　　後
事　業　名 金　額 事　業　名 金　額

8 土 木 費 道 路 橋 り ょ う 費 道 路 （ 単 独 ） 事 業 費 6,900 千円 道 路 （ 単 独 ） 事 業 費 13,675 千円

8 土 木 費 河 川 費 河 川 水 路 （ 単 独 ） 事 業 費 3,500 千円 河 川 水 路 （ 単 独 ） 事 業 費 5,618 千円

8 土 木 費 都 市 計 画 費 長尾 山総 合公 園（ 単独 ）事 業 費 58,000 千円 長尾 山総 合公 園（ 単独 ）事 業 費 75,999 千円

11 災 害 復 旧 費 土木施設災害復旧費 現 年 発 生 河 川 災 害 復 旧 事 業 費 65,285 千円 現 年 発 生 河 川 災 害 復 旧 事 業 費 73,215 千円

款 項

－5－

－5－

（変更）

補      正      前 補      正      後

起債の目的 限度額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法 限度額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法

千円 千円

証書借入 証書借入

7 道 路 改 良 事 業 197,100 又は 201,400 又は

証券発行 証券発行

8 河 川 改 良 事 業 6,000 〃 〃 〃 6,600 〃 〃 〃

17 観 光 施 設 整 備 事 業 20,600 〃 〃 〃 21,200 〃 〃 〃

計 2,442,338 2,447,838

第３表　地方債補正

 ５．０％以内

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構に
ついて､利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

政府資金については、その
融資条件により、銀行その
他の場合にはその債権者と
協定するものによる。ただ
し、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若しくは
低利に借換えすることがで
きる。（なお、利率見直し
方式で借り入れる資金につ
いて、利率の見直しを行っ
た後においては、当該見直
し後の融資条件、協定によ
る）

 ５．０％以内

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構に
ついて､利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

政府資金については、その
融資条件により、銀行その
他の場合にはその債権者と
協定するものによる。ただ
し、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若しくは
低利に借換えすることがで
きる。（なお、利率見直し
方式で借り入れる資金につ
いて、利率の見直しを行っ
た後においては、当該見直
し後の融資条件、協定によ
る）

－6－

－6－

 （歳　入）

 9  地方特例交付金 111,743 176 111,919

10  地方交付税 4,424,707 623,411 5,048,118

14  国庫支出金 3,216,934 180,162 3,397,096

15  県支出金 1,460,458               △649 1,459,809

21  市    債 2,442,338 5,500 2,447,838

  　　　　歳　　入　　合　　計 17,381,169 808,600 18,189,769

 （ １ ） 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書
 １　総　括

    （単位：千円）

款 既　定　予　算　額 補　正　予　算　額 計

－7－

－7－

 （歳　出）

 2  総 務 費 3,470,874 602,338 4,073,212 600 601,738

 3  民 生 費 4,294,672 1,226 4,295,898 1,226

 8  土 木 費 1,946,739 205,036 2,151,775 180,162 4,900 19,974

11  災害復旧費 169,560 0 169,560         △3,327           △100 3,427

    　　歳　出　合　計 17,381,169 808,600 18,189,769 176,835 5,400 626,365

（単位：千円）

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

国・県支出金 地 方 債 そ の 他

款 既 定 予 算 額 補 正 予 算 額 計
一 般 財 源

－8－

－8－

２　歳　入

 9 款   地方特例交付金  2 項   新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金 （単位：千円）

          176       111,743       111,919

          176         5,063         5,239

 1 新型コロナウイル           176         5,063         5,239  1 新型コロナウイルス           176  1 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別              176         5,063
ス感染症対策地方 感染症対策地方税減    交付金                                  （財政課        ）
税減収補填特別交 収補填特別交付金
付金

10 款   地方交付税  1 項   地方交付税 （単位：千円）

      623,411     4,424,707     5,048,118

      623,411     4,424,707     5,048,118

 1 地方交付税       623,411     4,424,707     5,048,118  1 地 方 交 付 税       623,411  1 特別交付税                                              623,411       600,000
                                           （財政課        ）

14 款   国庫支出金  2 項   国庫補助金 （単位：千円）

      180,162     3,216,934     3,397,096

      180,162     1,483,117     1,663,279

 4 土木費国庫補助金       180,162       667,481       847,643  1 道路橋りょう費補助       155,000  1 臨時市町村道除雪事業補助金                              155,000             0
金                                            （建設課        ）

    対象額　　310,000,000円×1／2

 2 都市計画費補助金        25,162  2 社会資本整備総合交付金（道路）                           25,162       106,327
                                           （建設課        ）
    対象額　　（133,743,000円－96,000,000円）×2／3

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

－9－

－9－

15 款   県支出金  2 項   県補助金 （単位：千円）

        △649     1,460,458     1,459,809

        △649       824,075       823,426

12 災害復旧費県補助         △649       213,375       212,726  1 農林水産施設災害復         △649  1 現年発生農地等災害復旧事業補助金                        △3,327        24,436
金 旧費補助金                                            （農林課        ）

    対象額　　（14,366,000円－16,939,000円）×98.6／100
    　　　　　5,894,000円×94.9／100
    　　　　　（0円－6,732,000円）×94.8／100

 2 過年発生農地等災害復旧事業補助金                          1,853       151,837
                                           （農林課        ）

 3 過年発生林道災害復旧事業補助金                              825        37,102
                                           （農林課        ）

21 款   市    債  1 項   市    債 （単位：千円）

        5,500     2,442,338     2,447,838

        5,500     2,442,338     2,447,838

 1 総 務 債           600        57,338        57,938  1 総 務 管 理 債           600  1 公共施設等適正管理推進事業債（長寿命化事業）            △5,000         5,000
                                           （商工文化課    ）

 2 過疎対策事業債（観光施設整備事業）                        5,600             0
                                           （商工文化課    ）

 5 土 木 債         4,900       516,900       521,800  1 道 路 橋 り ょ う 債         4,300  1 公共施設等適正管理推進事業債（長寿命化事業）           △30,700        30,700
                                           （建設課        ）

 2 過疎対策事業債（道路整備事業）                           35,000       122,800
                                           （建設課        ）

 4 河 川 債           600  3 公共施設等適正管理推進事業債（長寿命化事業）            △5,600         5,600
                                           （建設課        ）

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

款　　合　　計

項　　合　　計

目 補 正 額 既 定 額 計

目 補 正 額 既 定 額 計

－10－

－10－

21 款   市    債  1 項   市    債 （単位：千円）

 4 過疎対策事業債（水路整備事業）                            6,200           400
                                           （建設課        ）

 8 災害復旧債             0        80,200        80,200  1 農林水産施設災害復             0  1 現年発生農地等災害復旧事業債                              △100         4,900
旧債                                            （農林課        ）

 2 過年発生林道災害復旧事業債                                  100         2,600
                                           （農林課        ）

節 説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額 事　　　　　項 既定予算額

(土 木 債)

目 補 正 額 既 定 額 計

－11－

－11－

３　歳　出

  2 款   総 務 費   1 項   総務管理費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

      602,338     3,470,874           600      601,738
    4,073,212

      602,338     3,069,912           600      601,738
    3,672,250

 6財産管理費       575,031        42,956      575,031
      617,987 24 積  立  金       575,031

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　       575,031  1 公共施設等環境整備基金積立金          575,031             0

                              （財政課        ）
   24 積立金                             575,031
        公共施設等環境整備基金積立       575,031
        金

 7企 画 費        27,307       274,196           600       26,707
      301,503 18 負担金、補        27,307

　 　　　　　           600 　 　　　　　         △600 助及び交付  1 はたや記念館管理費                          0        41,856

金                               （商工文化課    ）

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　        27,307  2 ゼロカーボンシティ推進事業費           27,307        30,951

                              （未来創造課    ）
   18 負担金、補助及び交付金              27,307
        家庭用ＬＥＤ照明買換え支援        27,307
        事業補助金

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－12－

－12－

  3 款   民 生 費   1 項   社会福祉費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

        1,226     4,294,672        1,226
    4,295,898

        1,226     2,446,421        1,226
    2,447,647

 2老人福祉費         1,226       488,754        1,226
      489,980 18 負担金、補         1,226

　 　　　　　 　 　　　　　 　 　　　　　         1,226 助及び交付  1 高齢者等の生活支援事業費                1,226         4,929

金                               （健康体育課    ）
   18 負担金、補助及び交付金               1,226
        地域ぐるみ雪下ろし支援事業         1,226
        補助金

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－13－

－13－

  8 款   土 木 費   2 項   道路橋りょう費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

      205,036     1,946,739       180,162         4,900       19,974
    2,151,775

      205,036       747,342       180,162         4,300       20,574
      952,378

 2道路維持費       204,236       380,962       180,162         1,200       22,874
      585,198 7 報  償  費           580

      180,162 　 　　　　　 　 　　　　　        23,912  1 除雪関係費                            204,074       322,132

10 需  用  費         2,005                               （建設課        ）
    7 報償費                                 580

12 委  託  料       201,489         協力者等謝礼                         580
   10 需用費                               2,005

13 使用料及び           162         消耗品費                             743
賃借料         燃料費                             1,262

   12 委託料                             201,489
        除雪委託料                       201,489

　 　　　　　         1,200 　 　　　　　       △1,038  2 道路維持補修費                            162        57,722

                              （建設課        ）
   13 使用料及び賃借料                       162
        機械・重機等借上料                   162

 3道路新設改           800       341,002         3,100      △2,300
良費       341,802 18 負担金、補           800

　 　　　　　           800 　 　　　　　 　 　　　　　 助及び交付  1 国県道改良事業負担金                      800         8,260

金                               （建設課        ）
   18 負担金、補助及び交付金                 800
        国・県道改良舗装事業負担金           800

　 　　　　　         2,300 　 　　　　　       △2,300  2 道路（単独）事業費                          0       101,978

                              （建設課        ）

  8 款   土 木 費   3 項   河 川 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

            0        49,127           600        △600
       49,127

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－14－

－14－

  8 款   土 木 費   3 項   河 川 費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

 2河川水路維             0         9,028           600        △600
持費         9,028

　 　　　　　           600 　 　　　　　         △600  1 河川水路維持補修費                          0         9,028

                              （建設課        ）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他
目 補 正 額

一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－15－

－15－

 11 款   災害復旧費   1 項   農林水産施設災害復旧費 （単位：千円）

(上)既定額
(下)　計

            0       169,560       △3,327         △100        3,427
      169,560

            0        52,693       △3,327         △100        3,427
       52,693

 1農地等災害             0        52,693       △3,327         △100        3,427
復旧費        52,693

      △3,327         △100 　 　　　　　         3,427  1 現年発生農地等災害復旧事業費                0        52,693

                              （農林課        ）

補 正 額 の 財 源 内 訳 節 説　　　　　　　　　　　明
特 定 財 源

国・県支出金 地　方　債 そ　の　他

款　合　計

項　合　計

目 補 正 額
一 般 財 源 区　　分 金　　額 事　務　事　業　内　容 既定予算額

－16－

－16－

(２)地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末

及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中増減見込み

区      分 前前年度末現在高 当該年度中 当 該 年 度 中

起債見込額 元金償還見込額
千円 千円 千円 千円 千円

1. 普             通            債         7,711,604         7,906,801         2,346,900           713,900         9,539,801

（１） 総 務           357,927           306,888            37,200            51,454           292,634

（２） 民 生            67,767           155,343             9,300            21,018           143,625

（３） 衛 生           241,968           378,161           853,900            28,183         1,203,878

（４） 農 林 水 産           561,302           558,651            83,500            46,999           595,152

（５） 商 工           445,098           478,766            15,600            35,095           459,271

（６） 土 木         4,089,177         4,122,341           521,800           360,713         4,283,428

（７） 長尾山公園事業（都市公園分）            10,587             3,121                 -             3,121                 -

（８） 消 防           374,491           315,337             4,900            48,185           272,052

（９） 教 育         1,563,287         1,588,193           820,700           119,132         2,289,761

２. 災     害     復     旧     債           355,035           481,645            80,200             2,654           559,191

３. そ            の            他         4,466,802         4,053,034            20,738           425,200         3,648,572

（１） 減 税 補 て ん 債            22,412            13,211                 -             6,810             6,401

（２） 臨 時 財 政 対 策 債         4,401,023         3,996,456            20,738           415,851         3,601,343

（３） 減 収 補 て ん 債            43,367            43,367                 -             2,539            40,828

合 計        12,533,441        12,441,480         2,447,838         1,141,754        13,747,564

前 年 度 末
現在高見込額

当該年度末
現在高見込額

－17－

－17－